correptus, die x februarii feria sexta, anno Domini MCMXXXIX , hora 

ante meridiem quinta cum momentis triginta et uno, sanctissime obdor

mivit in Domino, in aedibus Vaticanis, annum agens aetatis suae o c t o 

gesimum primum, menses octo diesque decem, septimodecimo anno sui 

Pontificatus expleto. 

Is ortum habuit in oppido Deusio, in extremis finibus Dioecesis Me

diolanensis, die trigesima prima mensis Maii, anno MDCCCLVII volvente. 

Studiorum curriculo exacto Mediolani, Modiciae et Romae, sacerdotio 

initiatus est anno MDCCCLXXIX, ac deinde, tad amplissimos doctoris gradus 

promotus, in studia excelsae eruditionis toto animo incubuit. Vasta do

ctrina imbutus per complures annos celeberrimis Italiae bibliothecis 

praefectus, Ambrosianae atque Vaticanae, doctissimus vir cito innotuit. 

Atque ne indignum quidem videtur ut memoriae tradatur; praeclarum 

virum, Pontificem celeber r imum futurum, complures annos canonicum 

fuisse Nostri Revmi Capituli Vaticani. 

Consecrationem Episcopalem obtinuit in Varsaviensi Poloniae civi

tate, dum illam legationem regeret, die xxvin mensis Octobris anni 

MCMXXL, ac mense Iunii insequentis anni, a Benedicto XV Pontifice 

Mediolanensis Archiepiscopus renuntiatus est et S. R. Eccl. Cardinalis, 

Titulo S. Martini ad Montes. Anno MCMXXII ineunte, mortuo Bene

dicto XV sanctissimae recordationis, cuius obitus die xx Ianuarii obve-

nerat, Achilles Ratti, qui nuper munus suum Archiepiscopale Medio

lani inceperat, ad summum pontificatum evectus est die sexta mensis 

Februarii eiusdem anni Patrum Cardinalium suffragio, eodemque die de 

alto Podio externo Basilicae Vaticanae, more antiquo instaurato, Urbi 

et Orbi proclamatus est. 

Paucis horis post obitum prodigialis huius Pontificis, cadaveris reco-
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gnitio peracta est in Palatio Apostolico Vaticano ab Emo et Revmo Euge

nio Card. Pacelli S. R. Eccl. Camerario, qui fuerat a Secretis Status 

eiusdem Pontificis, per Acta Aloysii Angelini Rota Secretarii et Cancel

larii Rev. Camerae Apostolicae, atque ipsum cadaver, eadem die decima 

Februarii in Cappellani Sixtinam, renovato more pristino, translatum 

est, non tamen antea sectum neque aromatibus conditum, iniecta tantum 

quadam chimica materie ad corruptelam cadaveris procrastinandam. 

Ad Cappellani Sixtinam, sacrum cadaver demortui Pontificis expo

situm veneraturi accesserunt plurimi inter cleros et nobilissimos viros 

Romanae societatis. Accesserunt etiam Princeps Heres Sabaudiae stirpis 

et primores viri praesentis Italici regiminis nec non complures inter 

S. R. E. Cardinales, Episcopos, Senatores atque cuiusque ordinis primo

res et optimates. Sequente autem die, sabbato, circa horam quintam cum 

dimidio, ipsum cadaver, sacris vestibus iuxta consuetudinem indutum 

pallioque pontificali ornatum ac in feretro gestatorio positum, elatum 

est a gestatoribus sedis pontificiae, in Basilicam Vaticanam inferendum 

— Acolvti et Cappellani Chori, quorum est feretrum gestatorium portare, 

aderant singuli singulos sediarios comitantes — Decanus Canonicorum 

Capituli Vaticani, Exenhis et Revmus Dominus Beniaminus Nardone — 

nam hoc ipso tempore sacrum corpus Pontificis demortui Capitulo Vati

cano custodiendum traditur — cadaver Pontificis aqua lustrali aspersit 

antequam e Cappella Sixtina efferretur, precesque rituales dixit, ac 

deinde funebris pompa per Aulam et Scalam regiam deducta est. 

Comitabantur Pontificale feretrum S. R. ID. Cardinales, Praesules 

Domus Pontificiae, Cubicularii aliique de Curia, et in primis Status 

Civitatis Vaticanae Gubernator, nec non Canonici et universus Clerus 

Basilicae Vaticanae, Custodes Dominici lateris atque Excubiae Helve

ticae militiae excubiaeque Palatii cum eorum ducibus. 

Cum autem sacrum cadaver ad Basilicam Vaticanam pervenisset, in 

Templum, ducta pompa, inlatum est. Quod, postquam ante Confessionem 

Principis Apostolorum super appositum excelsum feretrum depositum 

fuisset, Excmus et Revmus Petrus Pisani Archiepiscopus Constantiensis, 

Canonicus Vaticanus absolutionem iuxta ritum impertivit. 

Quo facto Pontificis cadaver in sacellum Ssmi Sacramenti Basilicae 

Vaticanae, ab iisdem sediariis, sine pompa, translatum est per ingres

sum a latere positum, ibique, super excelsum feretrum compositum, 

publicae venerationi expositum extitit, facibus hinc inde accensis atque 

custodibus Dominici lateris vigilantibus, cancellis tamen clausis. 

Die sequenti, Dominica in Sexagesima, hora octava, ianuis Templi 

patefactis, ingens illico populi multitudo ordinatim ingressa est, quae 
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usque ad vesperam huius diei, decima secunda Februarii, et duobus 

sequentibus diebus turmatim ante exanime sacrum corpus Pontificis 

muta ac venerabunda transibat. Quod accidit usque ad duodecimam 

horam feriae tertiae, cum omnia Basilicae cancella atque portae ingres-

susque clausa fuerunt. 

Die autem xiv Februarii, feria tertia, circa horam quartam post me

ridiem, parentalia ad Altare Cathedrae persoluta sunt, sacra peragente 

Bxcmo et Illmo Roberto Vicentini Patriarcha Antiocheno, in praesen

tiarum Vicario Cardinalis Archipresbyteri Ss. Basilicae Vaticanae. 

Itaque sacrum Pontificis cadaver e Cappella Ssmi Sacramenti, ubi 

paulo ante convenerat Capitulum Vaticanum cum Emo Cardinali Archi

presbytero et Nostra Ven. Cappella Iulia, post benedictionem et incen-

sationem sacri Cadaveris, eoque ab excelso feretro a sediariis ablato, 

ducta pompa, dum a musicis cantatur psalmus Miserere translatum est 

ante Altare Cathedrae S. Petri. Ibi, expleto psalmo Miserere atque mu

sicis concentibus eiusdem Ven. Cappellae Iuliae dicta antiphona « in Pa-

radisuni deducant te Angeli » praedictus Patriarcha cadaver aspersit 

aqua benedicta et in fine orationem « Deus qui fundasti » recita vit. 

Aderant S. R. E. complures Cardinales, Episcopi, plurimique de 

Curia, Revmum Capitulum Vaticanam cum universo clero Basilicae, par-

rochi rectoresque ecclesiarum, complures relig, congregationes, nec non 

innumeri invitati, inter quos Nationum legati, ordines équestres, Nobi

les Romani aliique plurimi clarissimi viri cuiusque ordinis. 

Peracta benedictione cupressinae capsae, in quam sacrum cadaver 

demortui Pontificis deponendum est, gestatores sedis idem cadaver suo 

loco extulerunt, atque in eadem benedicta capsa, iuxta morem parata, 

condiderunt. Ad quam accesserunt Illmi et Revmi Cubicularii intimi de

mortui Pontificis Callori, Venini et Confalonieri, loco Excmi et Revmi 

Arborio Mella, in praesens aegrotantis, qui sericum velum album su

pra faciem Pontificis defuncti ac super pedes straverunt; eodemque 

tempore unus ex praedictis cubiculariis, manticuluni coccineum ad pedes 

cadaveris deposuit, in quo clara voce ipse declaravit contineri numismata 

nummosque ex auro, argento, aere cusa tempore Pontificatus Pii XI. 

Intra capsam pariter missum est volumen pergameneum inclusum cu

stodia ex plumbo cylindraceae formae, continens eiusdem venerandi 

Pontificis elogium, quod composuerat et hic recitavit Illmus et Revmus 

Antonius Bacci ab epistolis ad Principes. 
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PIUS XI PONT. MAX. 

Ambrosius Achilles DamÀanus Ratti Deusii, in oppido Archidioecesis 

Mediolanensis, die XXXI mensis Maii, anno Rep. Sal. MDCCCLVII 

natus, insequenti die lustrali sacri fontis aqua expiâtus est. 

Prima iuventute ineunte, ad sacerdotium divino instinctu vocatus, 

ad S. Petri Martyris, Modiciae, Mediolani, Romae in sacras profanasque 

disciplinas summa cum laude incubuit; atque die XX Decembris, anno 

MDCCCLXXIX in Lateranensi Archibasilica sacerdotalem ordinem 

dignitatemque suscepit. 

Primum in patrio Seminario sacrorum alumnis instituendis soller

tem operam dedit; dein vero, pro eximiis, quibus pollebat, litterarum 

optimarumque artium ornamentis, Ambrosianae, ac mox Vaticanae Bi

bliothecae Praefectus renuntiatus est; quo in munere obeundo, sive eru-

ditis hominibus consilio assidens, sive operosas peragens investigationes, 

de humanis divinisque disciplinis optime meruit. 

A t ad latiorem laboris honorisque campum Dei nutu vocabatur; siqui

dem saeviente fere ubique per Europam immani "bello, in Poloniam se

quester pacis mittitur; ibique, mandato Summi Pontificis Benedicti XV, 

qua Visitator Apostolicus, qua Nuntius, non modo Iesu Christi Vicarii 

partes actuosa navitate sustinuit, sed illud etiam « antemurale christia

nitatis », novo oborto infensissim,o bello, strenuo vigore ac singulari ausu 

tuitus est. 

Rebus tandem compositis, anno MDCCCCXXI in patriam reversus, 

Mediolanensi Ecclesiae Archiepiscopus praeficitur, ac Romanae Purpurne 

maiestate summo cum omnium plausu decoratur. 

Perbrevi tantum temporis spatio Ambrosiana urbs potuit tanto Pa

store perfrui; etenim Benedicto XV, in maximo catholici orbis moerore, 

e vivis sublato, in eius locum, die VI mensis Februarii a. MDCCCCXXII, 

gratulantibus christifidelibus omnibus, suffectus est, sibique Pio XI 

nomen indidit. 

Innumerabilia sunt ac miranda prorsus quae in Dei gloriam et Ca

tholicae Ecclesiae incrementum per septem et decem annos in Summo 

Pontificatu gessit. Sacras expeditiones, missis usquequaque gentium 

Evangelii praeconibus, pluribusque Dioecesibus, Vicariatibus vel Praefe

cturis Apostolicis conditis, summopere propagavit; sacrorum alumnos^ 

novis excitatis Seminarii, Athenaeis studiorumque Universitatibus ac 

sapientibus editis normis, ad litterarum aliorumque disciplinarum studia 
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cohortatus est; insurgentes errores atque haereses praeclarissimis im

pertitis documentis, damnavit atque compescuit; itemque, ut cleri operam 

faciliorem latioremque efficeret, in sacri apostolatus partes eos omnes 

cooptavit, qui, in Catholica Actione militantes. Iesu Christi Regnum 

omni ope provehnnt. 

Publicas cum Civitatibus necessitudines quam impensissime fovit, 

auxit; ac novas cum Rebuspublicis non paucis conventiones sanxit: in 

quibus illae notatu dignae, quae inter Apostolicam Sedem et Italiae Re

gnum feliciter initae sunt. 

Ter Iubilaea sacra catholico orbi indixit; quinto scilicet huius saeculi 

exeunte lustro; quinquagesimo dein sacerdotii sui vertente anno; de

cimo nono denique revoluto saeculo a peracta humani generis Redern^ 

ptione. 

Plurimis evangelicae virtutis heroibus vel Beatorum vel Sanctorum 

honores decrevit; eosdemque christiano populo ad imitandum pro

posuit. 

Quapropter tot curis laboribusque fractus, die X mensis Februarii, 

anno MDCCCCXXXIX complorantibus cuiusvis ordinis hominibus ac 

gentibus, placidissime in Domino quievit. 

Animo fuit invicto, ingenio acri, voluntate tenacissima. 

Veritatem omnibus, etsi non gratam, aperte profitebatur. 

Sacrosancta Ecclesiae iura adversus quoslibet conatus, per omnem 

Pontificatus sui decursum, toto pectore adseruit. 

Vixit annos LXXXI, menses VIII, dies X; in Summo Pontificatu 

annos XVII, dies IV. 

Sanctissi?ne Pater, perpetuo vivas in Christo, ac sempiterna beati

tudine f ruare. 

Cum autem capsa cupressina suo cooperculo a fabris lignariis firmi

ter clausa fuisset, fasciolis sericis violaceis ligata est, atque in his duo 

sigilla impressit supra liquefactam ceram hispanicam Emus et Revmus 

Cardinalis Eugenius Pacelli Camerarius; aliud sigillum idem Cardinalis 

impressit ut Archipresbyter Basilicae Vaticanae; duo sigilla impressit 

Excmus et Revmus Respighi Praefectus Caeremoniarum Pont., pro 

Excmo et Revmo Arborio Mella; unum denique sigillum impressit 

Excmus et Revmus Dominus Beniaminus Nardone decanus Capituli 

Vaticani. 

Quibus peractis, capsa ipsa cupressina in aliam plumbeam capsam 

immissa est, cuius tectorium undequaque, longo labore, stamno firma

tum est sigillisque munitum per manus eorum, qui supra capsam cupres-
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sinam sigilla impresserant. Tectorium autem plumbeum hanc exhibebat 

inscriptionem una cum stemmate gentilicio Pontificis, crucisque signo : 

CORPUS 

PII XI P. M. 

VIXIT ANNOS L X X X I MENSES VIII DIES X 

ECCL. UNIVERSAE PRAEFUIT 

ANNOS XVII DIES IV 

DECESSIT DIE X FEBRUARII 

A. D. MCMXXXIX 

Denique capsa plumbea intra aliam e ligno ulmeo capsam inclusa 

est : qua clausa cooperculo est firmata; supra huius ulmeae capsae 

tectorio eadem inscriptio cum stemmate erat insculpta. 

Post haec omnia cadaver recolendae sanctaeque memoriae Pii Pa

pae X I , ducta brevi pompa, e sacello Cathedrae ad Confessionem B. Petri 

atque industri operariorum labore inlatum est in Cryptas Vaticanas 

veteres, ibique sepulturae traditum. 

Haec omnia vidi ego, scripsi et publicavi praesentibus Revmis Leone 

Gromier Altarista Basilicae et Vincentio Misuraca Canonicis Vaticanis 

testibus ad hoc specialiter a me vocatis et rogatis. 

Actum Romae die xiv Februarii, anno Domini MCMXXXIX , sede apo

stolica vacante. 

IOANNES FERRARO 

Cancellarius Revmi Capituli Vaticani. 

Complures item reverenter adstabant fideles, clerici, religiosi ac laici, 

qui omnes Summo Pastori ac Patri, quem merito deflet per Orbem Ec

clesia Christi, extrema pietatis officia moerentes persolvebant. 

EXSEQUIAE SOLLEMNIORES IN BASILICA VATICANA 

A die dominica, xn Februarii mensis, per sex dies ¡ novendialibus 

exsequiis in Basilica vaticana ante altare Cathedrae a Capitulo celebra

tis, pro tribus extremis exsequiarum diebus haec a Caeremoniarum Prae

fecto edita est 
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INTIMATIO PER CURSORES FACIENDA, DOMI DIMISSO EXEMPLARI 

Sabbato, die 18 februarii 1939, bora decima cum dimidio, in Vaticana 

Basilica, in exsequiis pro anima sa. me. Pii Pp. X I , Missam cantabit 

Emus ac Revmus I ) . Card. Angelus Dolci Episcopus Praenestinus. 

Post Missam fiet solemnis Absolutio circa castrum doloris cum assi

stentia Emorum et Rmorum DD. Cardinalium : 

Michaelis de Faulhaber, 

Francisci A. Vidal y Barraquer, 

Ioannis Baptistae Nasalli Rocca, 

Alexandri Verde. 

Dominica, die 19 Februarii, eadem hora et in eadem Basilica, Missam 

cantabit Eíous ac Rmus D. Card. Alexius Ascalesi, et in solemni abso

lutione assistent Emi et Rmi DD. Cardinales : 

Iosephus Ernestus Van Roey, 

Augustus Hlond, 

Petrus Segura y Saenz, 

Georgius Seredi. 

Feria II, die 20 Februarii, loco et hora praedictis, Missa celebrabitur 

ab Emo et Rmo D. Card. A. Ildefonso Schuster. Expleta Missa, recita-

foitur oratio in laudem defuncti Summi Pontificis, et postea fiet absolutio 

solemnis cum assistentia Emorum et Rmorum DD. Cardinalium : 

Dionysii Dougherty, 

Georgii Gulielmi Mundelein, 

Emmanuelis Gonçalves Cerejeira, 

Eugenii Pacelli. 

Emi et Rmi DD., qui in actu Absolutionis induere debent Pluviale 

cum stola, deferre faciant Amictum et Mitram simplicem ex serico da

masceno. 

Pro Caudatariis vero Superpelliceum et Velum pro sustinenda Mitra 

deferentur. 

AOTA, vol. VI, n. 2 — 25-2-939. 
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Intimentur omnes et singuli Emi ac Rmi Domini S. R. E. Cardi

nales, qui, vestibus laneis, rocheto simplici et cappis sericis violacei»